－1－

令和６年本宮市教育委員会１０月定例会会議録

１ 日  時  令和６年１０月１６日（水） 午後１時２８分～午後１時４４分

２ 場  所  本宮市役所 ３階 第１・２常任委員会室

３ 出席委員  教   育   長      大 内 順 一

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 欠席委員 委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

５ 出席職員  教育部長            川名 美和子

   生涯学習部長   国分 孝寿

次長兼文化スポーツ振興課長   根本 享史

上席参事兼たかぎ保育所長    渡辺 美紀

次長兼幼保学校課長       石橋 淳

参事兼管理主事兼指導主事    斎藤 一範

        参事兼国際交流課長       鈴木 哲史

        教育総務課長          遠藤 智顕

        白沢公民館長          国分 文洋

指導主事         大野 武文

（書記）教育総務課総務係長   野内 千恵

６ 傍聴人   なし

７ 案  件

報告第４８号  中体連安達支部新人総合大会の結果について

報告第４９号  にじいろひろば 2024 夏・活動報告について

報告第５０号  第１８回市町村対抗福島県軟式野球大会及び第１１回市町村

対抗福島県ソフトボール大会の結果について

報告第５１号  第１８回もとみや駅伝競走大会について

報告第５２号  第３６回市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会について

報告第５３号  第１８回本宮市青少年健全育成推進大会について

報告第５４号  令和７年本宮市二十歳を祝う会について

－2－

８ 審議経過

【午後１時２８分開会】

◇教育長 ただいまから教育委員会１０月定例会を開会いたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 会議録署名委員の指名を行います。今回は、１番委員と４番委員にお願いをいたします。

どうぞよろしくお願いいたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第４８号 中体連安達支部新人総合大会の結果について

◇教育長 報告第４８号 中体連安達支部新人総合大会の結果について説明をお願いします。

◇指導主事 それでは、報告第４８号 中体連安達支部新人総合大会の結果を報告いたします。

  まず最初に、野球部をご覧ください。

  本宮二中と白沢中ですが、合同でチームをつくりまして、大会に出場しております。ほかの種目

におきましても、各学校工夫しながら参加をしまして、このような結果になっております。上位大

会の報告につきましては、来月以降に紹介できればと思います。

  報告は以上であります。

◇教育長 それでは、報告第４８号に対する質疑を行います。

◇１番委員 少し今聞きそびれてしまったのですけれども、白沢中は出ていないということでいいん

でしょうか。

◇指導主事 本宮二中と白沢中は合同チームをつくりまして、大会に参加しております。

◇教育長 では、報告第４８号に対する質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第４９号 にじいろひろば２０２４ 夏・活動報告について

◇教育長 次に、報告第４９号 にじいろひろば２０２４ 夏・活動報告について説明をお願いしま

す。

◇指導主事 それでは、報告第４９号、資料をご覧ください。

  ３ページ目になりますが、にじいろひろばの夏につきましては、夏季休業中に４回実施すること

ができました。「身近な川の生き物たち」ということで、河川敷に集まって親子で活動する内容であ

ったり、手形のアート、ハンドマッサージということで行っていたり、紙飛行機を作成したり、お

にぎりを作るというような活動、様々な活動を計画して実施することができました。ご覧のとおり

参加者数もかなりたくさんのお子さん、あとは親子で参加することができました。冬の活動につき

ましても、計画に沿って進めていきたいと思います。

  それ以降につきましては、アンケートの集計結果などもご覧いただきたいと思うのですが、全般

的にとても良好でありましたので、これからもこのアンケートの結果などを基にして、さらに子ど

もたち、親子で充実した活動ができればと考えております。

  報告は以上になります。

◇教育長 それでは、報告第４９号に対する質疑を行います。

－3－

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第５０号 第１８回市町村対抗福島県軟式野球大会及び第１１回市町村対抗福島県ソ

            フトボール大会の結果について

◇教育長 次に、報告第５０号 第１８回市町村対抗福島県軟式野球大会及び第１１回市町村対抗福

島県ソフトボール大会の結果について説明をお願いします。

◇次長兼文化スポーツ振興課長 それでは、第１８回市町村対抗福島県軟式野球大会及び第１１回の

市町村対抗福島県ソフトボール大会の結果についてご報告いたします。

  初めに、資料、報告第５０号資料をお開きいただきたいと思います。

  １ページ目をご覧ください。

  本大会については、福島県野球大会のほうからでございますが、この大会については９月定例会

の際に、初戦の会津坂下町、２回戦の福島市チームに勝利し、ベスト１６に進んだことを報告させ

ていただきました。その後、本宮市チームは第３回戦の平田村、４回戦の郡山市に接戦の末勝利し、

ベスト４に勝ち進みました。

  準決勝は１０月６日にあづま球場でいわき市と対戦し、投手戦となりましたが、本宮市チームは

１対５で敗退となりました。しかし、本宮市チームは第６回大会以来、２度目のベスト４となり、

大会を終えることができました。

  続きまして、資料２ページ目をご覧ください。

  第１１回市町村対抗福島県ソフトボール大会についてでございます。

  本大会の会場は、相馬市の相馬光陽ソフトボール場で毎年開催されているものであります。初戦

は１０月５日に塙町チームとの対戦で、本宮市チームは１回に１点を先制して、３回にも得点を上

げ、３対ゼロで安定した立ち上がりでしたが、３回には塙町チームのランニングホームランで２点、

４回には４点を追加されまして、逆転されてしまいました。本宮市チームは最終回に満塁ホームラ

ンが飛び出しまして、９対６で劇的勝利することができました。第２回戦は１０月１２日に田村市

チームとの戦いとなりましたが、田村市チームは先制点を上げましたが、２回裏の本宮市チームの

攻撃ではセンター越えの三塁打で２点を上げ、１点差まで詰め寄りましたが、その後守備の乱れも

あり、追加点を奪われ、結果４対９で２回戦で敗退となりました。

  以上、本宮市チームの大会結果とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第５０号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第５１号 第１８回もとみや駅伝競走大会について

◇教育長 次に、報告第５１号 第１８回もとみや駅伝競走大会について説明をお願いします。

◇次長兼文化スポーツ振興課長 それでは、報告第５１号 第１８回もとみや駅伝競走大会について

報告させていただきます。

  報告第５１号の資料をご覧いただきたいと思います。

－4－

  １０月２０日に開催予定であります第１８回もとみや駅伝競走大会につきまして、今大会には４

５チームの参加申込みがありまして、小学生から一般まで部門別に健脚を競っていただきます。

  この大会から観客、選手係の兼任を認めること。参加チームについては所属する学校に関係なく

チーム編成ができることとしたことでスポ少、ランニングクラブなどのチームの出場を認めたこと

にしたことなど、幾つか制限を緩和したところであります。

  大会については、午前８時から開会式をみんなの原っぱで行うとともに、コロナ禍以降開催を見

送っておりました閉会式を午前１１時４０分から開催することとしております。

  多くのボランティアの方々に大会役員、競技役員としてご協力をいただくことから、一般道で開

催するイベントでありますので、安全確保を第一に協議を進めてまいりたいと考えております。

  大会長は高松市長、大会副会長に大内教育長、教育委員の皆さんには参与としてご協力をいただ

きながら事故なく開催してまいりたいと考えております。

  以上、もとみや駅伝競走大会についての報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第５１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第５２号 第３６回市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会について

◇教育長 次に、報告第５２号 第３６回市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会について説明をお願い

します。

◇次長兼文化スポーツ振興課長 報告第５２号 第３６回市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会につい

て説明をさせていただきます。

  資料は、報告第５２号資料をご覧いただきたいと思います。

  第３６回市町村対抗福島県縦断駅伝競走大会、通称「ふくしま駅伝」についての説明をさせてい

ただきます。

  ふくしま駅伝は、１１月１７日、日曜日に白河市のしらかわカタールスポーツパークから福島市

の県庁前まで１６区間、９６．３キロのコースで開催されます。午前７時４０分にスタートし、本

市の中継所を通過するのは１０時５３分頃の予定となっております。

  昨年は、総合１１位、市の部９位と、その前年の総合１７位、市の部１１位から大きく躍進し、

市の部の敢闘賞に輝きました。今年も昨年以上の成績を目指して、橋本監督を先頭に年間を通じて

競技の向上に取り組んでいる本宮市チームを応援してまいりたいと考えております。

  大会参加に向けて、結団式を１０月２８日月曜日、午後７時からサンライズもとみやで開催しま

す。また、解団式につきましては、大会当日、場所はオーブで開催予定しています。教育委員の皆

様には、結団式、解団式へのご出席をお願いいたします。

  以上、ふくしま駅伝についての報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第５２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第５３号 第１８回本宮市青少年健全育成推進大会について

－5－

◇教育長 次に、報告第５３号 第１８回本宮市青少年健全育成推進大会について説明をお願いしま

す。

◇次長兼文化スポーツ振興課長 それでは、報告第５３号 第１８回本宮市青少年健全育成推進大会

につきまして、報告をさせていただきます。

  報告第５３号、青少年健全育成推進大会の資料をご覧いただきたいと思います。

  第１８回本宮市青少年健全育成大会は、１１月２３日土曜日の午前９時からサンライズもとみや

で開催します。内容は、第１部は少年の主張、第２部は記念講演となりますが、講演につきまして

は、ＮＰО法人地球のステージによる講演を予定しております。

  第１部少年の主張は、市内の小学生７名、中学生３名、高校生１名にそれぞれの思いのテーマで

意見、感想、提言などを発表していただきます。

  第２部につきましては、困難な環境の中でも明るくたくましく生きる強さや感謝や忘れられない

思い出を伝えるため、ライド音楽と大画面の映像、ライトと語りを組み合わせた講演となります。

  委員の皆様にもご出席いただきますよう後日通知を差し上げますので、よろしくお願い申し上げ

ます。

  以上、青少年健全育成推進大会についての報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第５３号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいですか。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第５４号 令和７年本宮市二十歳を祝う会について

◇教育長 次に、報告第５４号 令和７年本宮市二十歳を祝う会について説明をお願いします。

◇次長兼文化スポーツ振興課長 それでは、報告第５４号 令和７年本宮市二十歳を祝う会の開催の

案につきまして説明をさせていただきます。

  報告第５４号、令和７年本宮市二十歳を祝う会の資料をご覧いただきたいと思います。

  令和７年本宮市二十歳を祝う会は、１月１２日、日曜日、午後１時３０分から開催いたします。

会場は、サンライズもとみやとなります。今回の式典のサブタイトルは、実行委員会の皆様の協議

により今後決定してまいります。

  今年の対象者は３５６名で、９月下旬に開催通知を発送したところであります。１０月１日から

はＳＮＳ、防災無線でお知らせをしているところであります。

  式典の内容については、６の式典内容のとおりでございます。

  主催者側出席者として、教育委員の皆様に出席いただきたいと考えておりますので、後日通知を

お送りさせていただきたいと思っております。

  記念撮影につきましては、各学校男女別に撮影を行うこととしております。

  インターネット中継でありますが、当日会場に来ることができない二十歳の対象者やそのご家族

に向け、インターネット中継を実施したいと考えております。

  実行委員会については、記念式典の内容の協議をするためにお集まりをいただき、二十歳の記念

に、記憶に残る成人式にしていきたいと考えているところであります。

  以上、二十歳を祝う会の開催（案）についての説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第５４号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

－6－

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次に、その他、事務局から報告等があればお願いいたします。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 なければ、次回教育委員会の日時を決めたいと思います。

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 では、次回教育委員会につきましては、１１月２２日金曜日、１時００分開会ということ

にいたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 では、これをもちまして教育委員会定例会を閉会いたします。

【午後１時４４分閉会】